RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE
DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT

2019

Communauté de Communes des « Trois Rivieres »
Le Sémaphore C — Espace Rotonde Florentine — 02500 BUIRE
Tel. 03 23 99 35 35 — fax. 03 23 99 35 36

www.cc3r.fr



5

9

) . L. Trois Rivieres
Service Public de I'Assainissement — RPQS 2019

SOMMAIRE
NOTE LIMINAIRE ......cevuinrmiriniiieiiisnsssssssssssssssssssssssssssssssssssessss &

Le PErimetre d'aCtiVite......c.uuieiiiiiiiiiieiiiciiiirenreesse s reernane s sse s s s e s e e s s nssssssssssneesnnnsssssssssneeannnsnssnnes 5
POPUIAtioN d@SSEIVIE ..ccuuuiiiieeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiirieiiiieetesasestenasestensssestesssssssensssssssnsssssssasssssssnsssssanns 6
I 0T o T3 T = PPN 7
[...]
convention fixant les conditions techniques, administratives et financieres du rejet, du
transport et du traitement de ces effluents.

Trois Conventions Spéciales de Déversement d'eaux usées dans les réseaux lient les
industriels, la Communauté de Communes et VEOLIA Eau. Elles concernent :

e NOLVALLE & Cie (depuis 10/11/1996)
e Les abattoirs de la ville d'Hirson (depuis 14/10/1994)
e AML Systems (ex VALEO) (depuis 01/11/2010)

Linstruction des documents d'urbanisme et demandes d'information

Dans le cadre des diverses procédures d’urbanisme, le service est régulierement sollicité
pour avis sur la faisabilité d'un raccordement au réseau de collecte des eaux usées.

En outre, les entreprises engageant des travaux sur le domaine public doivent au préalable
transmettre aux gestionnaires de réseaux des Déclaration d'Intention de Commencer des
Travaux. Les demandes adressées au SPAC sont transmises a VEOLIA Eau pour suite a
donner.

CC3R —Service Assainissement Page 11 sur 45



§

) . L. Trois Rivieres
Service Public de I'Assainissement — RPQS 2019

Les postes de pompage

Les ouvrages de pompage, hors site d’épuration, sont au nombre de 27.

Poste de relévement / refoulement Commune

RUE A. DUMAS

RUE DE BATAVIA (PR « VALEO »)
RUE DE BUCILLY

CAMPING

PL CARNOT PR HERMISSON

HLM ROUTE DE BLANGY

RUE DU BAS ROUET - PONT/OISE
RUE RACINE

RUE DE LORRAINE

BASSIN D ORAGE STEP Hirson
GENS DU VOYAGE

ZAC CERISAIES (AV. DES CHAMPS ELYSEES)
PLACE ROUSSEAU

SQUARE ST NAZAIRE

RUE D’ISLE (EX STEP)

AV. FRANCOIS MITTERAND - LA FLORENTINE

AV. FRANCOIS MITTERAND - BASSIN FACE DUTRIEUX
RUE DE LA PLANCHETTE

PL VICTOR HUGO

RUE DE L’ETOILE

RUE AMPERE

RUE DORMOY

RUE DE VERDUN (PR CIA)

RUE DU CHAMITEAU

RUE LA ROCHE

RUE DE SOUGLAND

BVD SAVARD — BASSIN STOCKAGE RESTITUTION

Saint-Michel

Ces ouvrages font I'objet d'un suivi et d'un entretien réguliers dans le cadre du contrat de
délégation de service avec VEOLIA Eau.

7Taux de desserte

Le taux de desserte est le nombre d’'abonnés (clients) desservis — au sens ou le réseau
existe devant I'immeuble - rapporté au nombre potentiel d'abonnés de la zone relevant de
I'assainissement collectif (art. R 2224-6 du CGCT). Le nombre d'abonnés (clients) desservis

CC3R —Service Assainissement Page 12 sur 45



Service Public de I'Assainissement — RPQS 2019

g

Trois Rivieres

ou abonnés sur le périmetre du service figure au tableau suivant, permettant a la

collectivité de calculer ce taux.

2016

2017

2018

N/N-1

Nombre d'abonnés desservis
sur le périmétre du service

5 567

5580

5 606

0.5%

Taux de renouvélement des réseaux

Le tableau suivant permet a la collectivité de calculer le taux moyen de renouvellement des
réseaux d‘assainissement, en ajoutant aux valeurs de la longueur renouvelée par le
délégataire (ml), le linéaire renouvelé sous sa maitrise d'ouvrage, en moyennant sur 5 ans
et en divisant par la longueur totale du réseau :

2015 2016 2017
Taux moyen de renouvellement des réseaux (%) 0,00 0,00 0,00
Longueur du réseau de collecte des eaux usées hors 78 682 82 702 83 224
branchement (ml)
Longueur renouvelée par le délégataire (ml) 0 0 0
Longueur renouvelée totale (ml) 0 0 0

Maitrise des transferts et déversements vers le milieu

naturel

Les déversoirs d'orage et les « trop plein » des postes de relevement permettent de
maitriser les déversements d’effluents au milieu naturel par les réseaux unitaires en temps

de pluie.

La connaissance fine de ces points de rejet et I'évaluation de la pollution rejetée sont
nécessaires pour maitriser I'impact environnemental du réseau d'assainissement.

Sur l'installation d'épuration, il existe un point de déversement en téte. Aucun déversement
en téte n‘a été déploré en 2017. Sur le réseau, il y 4 ouvrages de déversement au milieu
naturel > 120 kg/ jour dont la classification est la suivante :

Réseau EU Séparatif Réseau unitaire
Classement . . Total
. Trop plein Trop plein
lpomts de D.O. de PR D.O. de P.R.
déversement
> 600 0 0 1 0 1
120/ 600 0 0 3 1 4
<120 1 3 27 2 33
Total 1 3 31 3 38

CC3R — Service Assainissement

Page 13 sur 45




) . L. Trois Rivieres
Service Public de I'Assainissement — RPQS 2019

Pluviométrie totale en mm

2019
Hauteur de pluie (en mm) 937
Bilan global des déversements
Déver- . Ptot
Durée Volume MES DBO5 DCO NTK
ouvrage sements
Nb/an mn/an M3/an Kg/an Kg/an Kg/an Kg/an Kg/an
DO - BSR
Saint-Michel 87 58 833 125 809
DQ3 T rue de 37 23 245 1023 223 228 383 281 079 104 983 32948 4093
Guise - Hirson

Les ouvrages d’épuration

Ouvrages dépuration dAUBENTON

Il s'agit d'une micro-station a laquelle sont raccordés la quinzaine de logements de la
résidence Mermoz, ainsi que I'école et le centre de premiers secours de la commune.

L'ancienne installation de traitement a été remplacée en 2018 par un nouvel équipement
d'une capacité de 150 EH dont la réception a été prononcée en octobre 2018.

Station d‘épuration d’HIRSON

La capacité de l'usine définie dans I'arrété préfectoral, est de 1 200 kg de DBO5 par jour, ce
qui correspond a une capacité de 20 000 équivalents habitants sur la base de 60 g par jour
et par habitant.

Les volumes entrants s'élevent pour I'année a 1 389 504 m?3, soit un débit moyen journalier
de 3 811 m3/j. Le maximum atteint est de 8 524 m3/j entrant et 8980 m3/j sortant.

Les valeurs sont établies sur la base des bilans d'autosurveillance journaliers disponibles.

Eﬁrr);ntes Eaux clarifiées
S | 1403 675 m?
1389 504 m? Boues

humides

U Ereg
7 248 m3

Ecrétement : 0 m3

tronees

sy 299.9 tonnes MS

Apports ext. : 186 m3 Réactifs : 103.25 tonnes

CC3R —Service Assainissement Page 14 sur 45



Service Public de I'Assainissement — RPQS 2019

g

Trois Rivieres

Evolution de la charge entrante

2016 2017 2018 2019
Volume entrant moyen (m3/j) 3911 3300 3683 3811
\Volume entrant maximum atteint (m3/j) 8 962 8523 8 524 8524
Capacité hydraulique (m3/j) 3300 3300 3300 3300
Charge DBO5 entrante moyenne (kg/j) 265 282 222.6 278.47
Charge DBO5 entrante maximale atteinte (kg/j) 382 550.6 718.5 554
Capacité épuratoire en DB0O5 (kg/j) 1200 1200 1200 1200
Apports extérieurs sur la file "eau”
L'usine a recu et traité les apports extérieurs suivants :
2016 2017 2018 2019
Produits de curage (m3) 286 159.5 248 186

Ces apports sont inclus dans les charges en entrée su systeme de traitement.

Rendement épuratoire et qualité du rejet (sortie de station de traitement)

DCO DBO5 MES NTK NGL Pt
Nombre de bilans disponibles 25 13 25 13 13 13
Charge moyenne annuelle entrante (kg/j) 712.4 230.6 357.9 86.3 86.3 10.1
Charge moyenne annuelle en sortie (kg/j) 37.40 9.05 13.74 7.16 10.93 2.50
Prescription de rejet . 620,00 | 172,00 | 207,00 | 35,00| 69,00| 14,00
Charge maximale par bilan (kg/j)
Charge moyenne annuelle en sortie (mg/l) 14.8 3.6 5.7 2.4 4.1 0.8
Prescription de rejet
Concentration maximale par bilan (mg/l) 2 & £e S0 SO0 &0
Rendement moyen annuel (%) 93.8 95.0 95.2 91.3 85.0 73.7
Prescription de rejet i i i 20 i 80
Rendement minimum moyen annuel (%)

Les valeurs moyennes observées (concentration, charge et rendement) ne permettent pas de mesurer le respect de la
prescription lorsque celle-ci s'applique bilan par bilan. L'évaluation de taux de respect fait I'objet de I'indicateur de conformité

présenté dans la suite de la présente section.

CC3R — Service Assainissement

Page 15 sur 45




Service Public de I'Assainissement — RPQS 2019

g

Trois Rivieres

Constat 2019: Les rejets de

I'installation sont conformes aux prescriptions
réglementaires. Le rendement épuratoire baisse mais reste conforme.

La baisse de rendement du Phosphore total s'explique par la faible charge en entrée de
station, en raison d‘apports pluviaux diluant les eaux en entrée, mais aussi aux fortes
chaleurs de I'été avec des difficultés d'aération par des suppresseurs eux-mémes en
surchauffe, provoquant des arréts par disjonction.

Conformité des performances des équipements d'épuration

2016 2017 2018 2019
Nombre de bilans en CNF(*) conformes /
nombre de bilans en CNF (%) 100.0 100.0 100.0 100.0
(*) Conditions Normales de Fonctionnement
Conformité de la performance des ouvrages d'épuration
2016 2017 2018 2019
Conformité a la Directive Européenne 100% 100% 100% 100%
Conformité a l'arrété préfectoral 100% 100% 100% 100%
Boues évacuées
Produit | Matiéres Siccité |Destination
Brut (t) | séches (t) (%) (%)
Epandage 784.8 299.9 38.21 100%
Total 784.8 299.9 38.21 100%
2016 2017 | 2018 2019
Boues évacuées (en tonne de MS) 233.3 258.1 295.2 299.9
Evacuation selon des filieres conformes (%) 100 100 100 100
Sous-produits évacués
2016 2017 2018 2019
Refus de dégrillage évacués en Centre de
stockage de déchets (1) 8 10.3 10.3 10.1
S{:\bles évacués en Centre de stockage de 7 85 70 76
déchets (t)

CC3R — Service Assainissement

Page 16 sur 45



Service Public de I'Assainissement — RPQS 2019

§

Trois Rivieres

Bilan énergie

(BSR en particulier)

2016 2017 2018 2019 N/N-1
Energie relevee 754 430| 717898| 763735| 786204 7.4%
consommeée (kWh)
Usine de dépollution 574 100 554 083 528 818 568 213 7.4%
Poste relevement/refoulement 293 275 262 198 73 245 ?
Autres installations 25 350 95 359 161 672 >

CC3R — Service Assainissement

Page 17 sur 45



Service Public de I'Assainissement — RPQS 2019

g

Trois Rivieres

Bilan réactifs

La consommation annuelle en réactif est détaillée ci-apres :

Station d'Epuration 2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
d'Hirson
Filiére Chlorure
! : 40999 30788 24.9%
EAU ferrique (ka) 27745 40 408 41126
L Chaux €teinte 98 840 59 000 71357 60698 57473 5.3%
Filiere (kg)
BOUE Chlorure 48 708 46 195 54 163 46117 45778 0.7%
ferrigue (kg)
Réseau
Nutriox (t) 23 29 27 27 24 11.1%

* . le Chlorure Ferrique est utilisé pour la déphosphatation physico-chimique des boues
le Nutriox prévient la formation d’hydrogéne sulfuré dans les réseaux d’assainissement

** . la chaux éteinte et le chlorure ferrique sont utilisés pour le conditionnement des boues déshydratées par

filtre presse

CC3R — Service Assainissement

Page 18 sur 45




Service Public de I'Assainissement — RPQS 2019

g

Trois Rivieres

Travaux de renouvellement dans le cadre du contrat de

délégation

Installations électromécaniques

Réalisation
2019

Cadre
contractuel

RESEAU HIRSON

PR BAS ROUET

HYDRAULIQUE DN 80 MM

Renouvellement

Cté de service

PR PONT DE L'HERMISSON

ARMOIRE ELECTRIQUE DE COMMANDE Renouvellement Programme
PR BATAVIA
POMPE 2 Renouvellement | Cté de service

USINE EPURATION HIRSON - 20 000 EH

BASSIN TAMPON + RELEVEMENT

POMPE RELEVEMENT EAUX VERS TRAITEMENT 2

Renouvellement

Cté de service

PRETRAITEMENT - REZ-DE-CHAUSSEE

AGITATEUR REACTEUR GRAISSE

Renouvellement

Cté de service

BASSIN D'AERATION

POMPE CHLORURE FERRIQUE 1

Renouvellement

Programme

POMPE CHLORURE FERRIQUE 2

Renouvellement

Programme

EAU INDUSTRIELLE

SURPRESSEUR EAU INDUSTRIELLE 1

Rénovation

Cté de service

PREPARATION DES BOUES

POMPE FECL3 - FILTRE 1 Renouvellement Programme
POMPE FECL3 - FILTRE 2 Renouvellement Programme
ARMOIRE POMPES FECL3 Renouvellement Programme
DEPOUSSIEREUR CHAUX Renouvellement Programme
POMPE FINITION FILTRE PRESSE Renouvellement | Cté de service
INSTRUMENTATION
SONDE DE NIVEAU US BASSIN TAMPON Renouvellement Programme
TRANSMETTEUR SONDE NIVEAU BASSIN TAMPON Renouvellement Programme
SONDE DE NIVEAU US PREFOSSE MDV Renouvellement Programme
TRANSMETTEUR SONDE NIVEAU PREFOSSE MDV Renouvellement Programme
SONDE DE NIVEAU US FOSSE MDV Renouvellement Programme
TRANSMETTEUR SONDE DE NIVEAU FOSSE MDV Renouvellement Programme
SONDE DE NIVEAU US FOSSE GRAISSE Renouvellement Programme
TRANSMETTEUR SONDE NIVEAU FOSSE GRAISSE Renouvellement | Programme
SONDE DE NIVEAU US CUVE DE CONDITIONNEMENT Renouvellement Programme
TRANSMETTEUR SONDE CUVE CONDITIONNEMENT Renouvellement Programme
MESURE DE NIVEAU US PR ANCIENNE UDEP Renouvellement Programme
TRANSMETTEUR MESURE NIVEAU PR ANCIENNE UDEP Renouvellement Programme

CC3R — Service Assainissement

Page 19 sur 45




Service Public de I'Assainissement — RPQS 2019

5

9

Trois Rivieres

RESEAU SAINT MICHEL

PR CIA

POMPE RELEVEMENT

Renouvellement

Cté de service

BASSIN STOCKAGE RESTITUTION ST MICHEL

STRUCTURES METALLIQUES

Rénovation

Cté de service

Travaux neufs réalisés

La réalisation de travaux neufs ne fait pas partie des prestations déléguées. Ces travaux

sont réalisés par la Communauté de Communes.

LOCALISATION
DATE COMMENTAIRE
Commune Rue
mars Hirson | rue jean Jaurés Réparation d'une boite Eaux Usées
mars Hirson rue Charles De gaulle Réparation d'une boite Eaux Usées et branchement
juin Hirson | rue Gambetta remplacement de tampon fonte
septembre |  Hirson | rye Camille Grissot Réparation d'une boite Eaux Usées
novembre | Saint Michel | rye Victor Hugo remise a niveau de 6 tampons fonte
septembre | Saint Michel rue Ampere création d'un réseau unitaire - 53 ml
septembre | Saint Michel rue Ampere création d'un réseau séparatif - 260 ml
septembre | Saint Michel rue Ampere création d'un réseau pluvial - 45 ml
septembre | Saint Michel | o Ampeare création de 10 regards de visite
septembre | Saint Michel | Ampére création de 2 déversoirs d'orage
septembre | Saint Michel | o Ampeare pose de 2 clapets anti retour d'eau
ao(t Hirson rue de Saint Michel création d'un réseau unitaire - 63 ml
ao(t Hirson rue de Saint Michel création d'un réseau séparatif - 7,5 ml
ao(t Hirson rue de Saint Michel création de 5 regards de visite

CC3R — Service Assainissement

Page 20 sur 45




Service Public de I'Assainissement — RPQS 2019

5

9

Trois Rivieres

Abonnés du service et assiette de la redevance

Le nombre d’abonnés par catégorie constaté au 31 décembre, au sens du décret du 2 mai

2007, figurent au tableau suivant :

LES INDICATEURS FINANCIERS

2016 2017 2018 2019 N/N-1

Nombre d'abonnes 5567 | 5580 | 5606 | 5604 0.0%
desservis
?:f;;tte delaredevance | ;57377 | 489404 | 472008 |467 988 -0.9%
Nombre d'habitants
desservis total 13972 13943 13701 | 13526 -1.3%
(estimation)
Détail par commune :

2016 2017 2018 2019 | N/N-1
AUBENTON
Norr_wbre_ d'habitants  desservis  total 676 674 664 667 0,5%
(estimation)
Nombre d'abonnés (clients) desservis 18 18 17 16 -5,9%
Assiette de la redevance (m3) 1185 1292 1174 1038 | -11.6%
HIRSON
Nombre_ d'habitants  desservis  total 9 708 9 690 9511 9338 -1,8%
(estimation)
Nombre d'abonnés (clients) desservis 4228 4 246 4 258 4 255 0,1%
Assiette de la redevance (m3) 365714 | 394 843 | 376 418 | 374 225 -0.6%
SAINT MICHEL
Nombre_ d'habitants  desservis  total 3588 3579 356 3551 0.1%
(estimation)
Nombre d'abonnés (clients) desservis 1321 1316 1331 1333 0.2%
Assiette de la redevance (m3) 90 47 93 269 94 416 92 725 -1.8%
Les principaux indicateurs de la gestion des usagers par le délégataire du service

2016 2017 2018 2019 N/N-1
Ngmbre dlnterventllons du délégataire avec 942 437 242 206 | -14.9%
déplacement chez l'usager
Nombre annuel de demandes d'abonnement 871 753 722 699 -3.2%
Taux de mutation 15.9% 13.7% 13.2% 12.8% -3.0%

CC3R — Service Assainissement

Page 21 sur 45




Service Public de I'Assainissement — RPQS 2019

5

9

Trois Rivieres

Le prix du service

Le Service Public d'Assainissement Collectif est un service public a caractére industriel
et commercial.

A ce titre :

e Le service est doté d'un budget annexe au budget principal de la Communauté
de communes. Ce budget annexe répond a l'instruction comptable M 49 ;

e Le Conseil Communautaire fixe les éléments de tarification du service, a I'exception
des taxes et redevances qui relévent des prérogatives des agences de l'eau et de
I'Etat. Le service est financé par une redevance a la charge de ses usagers du
service.

e Le service d'assainissement collectif est facturé par l'intermédiaire de la facture
d'eau, sauf en l'absence d'abonnement au service d'eau.

Au 1° janvier 2019, la redevance d‘assainissement collectif de la Communauté de
Communes est constituée :

e d’une part fixe semestrielle de 4.23 € HT,

e d’une part variable de 1.3155 € HT par m?®d’eau vendu.

L'évolution du prix du service de l'assainissement collectif est la suivante :

Prix du service | assiette Prix au Montant au| Montant au| Evolution